Gisilbertus decanus totumque capitulum *Wetflariensis* ecclesie omnibus hoc scriptum inspecturis in perpetuum. Cum omne, quod geritur etc. Uni-

versis igitur tam modernis quam futuris presentibus declaramus, quod *Hermannus*, civis *Wetflariensis*, dictus *de Mulinheim*, cum molendinum prope eandem villam situm, cuius proprietas nos contingit, quod olim dicebatur *Richwini molendinum*, iure hereditario a nobis possideret, eidem iuri suo in presentia nostri, cedens iam dictum molendinum cum omni integritate ipsius iuris hereditarii ecclesie de *Aldynburg*, per nos et nobiscum legitimo contractu communi quoque collecta manu ac pari voluntate filiorum ac heredum suorum pro annuo censu tradidit in perpetuum possidendum. Tali accedente persolutionis eiusdem census ordinatione, quod pro nostra nobis proprietate, quam habemus in prefato molendino, XV solidos levium aut VII sol. et VI den. *Coloniens.* ad preposituram vero nostram, qua eo tempore, cum iam dictus contractus fieret, *Theodericus* miles senior *de Elkirhusin* fuerat infeodatus, V sol. levium aut II Col. et VI den. et cellerario nostro dimidium quartale vini melioris feria quinta proxima ante festum B. Mychaelis, item nobis dimidium malderum tritici in festo S. Walpurgis annuatim ecclesia persolvat supradicta. Ipsi vero *Hermanno* suisve heredibus V maldra siliginis et unum tritici in Penthecosten, in festo vero B. Michaelis V siliginis et dimidium tritici a sepe dicto assignabuntur molendino, tenebuntque curiam ecclesie de *Aldynburg* in *Mulinheim* sibi taliter obligatam, quod si census sibi debitus de ipso molendino non venerit, ipsum de curia recipiant supradicta. Si vero et eundem censum venalem exponere decreverint, ipsius emptionem, prout iustitia exigit, nostre imprimis exhibebunt voluntati. Huic igitur actioni cum fieret, testes, qui interfuerunt adhibiti sunt canonici ecclesie nostre: Magister *Rudolfus* scolasticus, *Conradus* custos, *Ortho*, *Wolframus* et *Heinricus* sacerdotes et *Arnoldus* dictus *de Derenbach*. Item *Richolfus*, filius *Gerberti*, *Richolfus de Brath*, *Ludewicus*, quondam scoltetus, *Rudolfus* dictus *Regele*, *Berno*, *Theodericus Rufus*, *Eckardus*, *Conradus* scabini et alii quamplures cives *Wetflarienses*. Ne vero ex immutatione hominum vel successione temporum aliqua lis vel calumpnia possit partibus suboriri, de consensu ac prece ipsarum presens scriptum sigillis nostre videlicet ecclesie et ecclesie de *Aldynburg* fecimus communiri. Datum *Wetflarie* anno domini MCCLV mense Augusto.

Original im Besitze des Pfarrers Almenröder zu Oberbieß. Gedr. Gubenus V. 27.

1310. Reinbold Graf von Solms schenkt dem Kloster Altenberg bei Wehlar den bisher mit dem Ritter Kraft von Rodenhausen gemeinschaftlich besessenen Antheil am Zehnten zu Dernbach. Im September 1255.

Nos Reinboldus comes de Solmisse tenore presentium publice protestamur, quod nos communicato consensu fratrum nostrorum dedimus priori et conventui in *Aldinburch* partem nostram decime in *Derinbach* et in *Rembretishusen* iure proprietario in perpetuum possidendam. Quam decimam cum nos hactenus iure tenuerimus feudali, adiuncto nobis *Craftone milite de Rodenhusen*, promissimus ipsis et *Richolfo* pariterque *Eckehardo*, scabinis *Wetflariensibus*, fide prestita manuali, quod nos infra presentis anni curriculum presentabimus ipsis litteras patentes domini illius, ad quem ius infeodationis spectare dinoscitur, de ratihabitione facti nostri. Alioquin nos et iam dictus *Crafto miles* intrabimus civitatem *Wetflariensem*, non inde exituri, nisi promissum huiusmodi adimpleverimus iuxta formam dictam. In cuius rei testimonium assignavimus eisdem *Eberwinum* et *Wezelinum* fratres, item *Eberwinum iuxta turrin*, milites castrenses in *Calsmunt*. Item *Richolfum*, quondam *Gerberti* filium, *Ludewicum*, quondam scultetum, *Conradum de Dridorf*, *Conradum Reionem*, *Rudolfum Regelonem* et *Theodericum Rufum*, scabinos *Wetflarienses*. Ne vero huic facto nostro possit aliquid in contrarium suscitari, presens scriptum exinde confectum ipsis tradidimus sigilli nostri necnon civitatis *Wetflor.* munimine consignatum. Actum anno domini MCCLV. Mense Septembri.

Copie im St. A. Gedr. Gudenus II. 123. Schaum, Grafen von Solms. 28.

1311. Jostfried Abt zu Prüm bittet Heinrich Bischof von Utrecht sowie den Propst von S. Peter u. Archidiacon daselbst die Incorporation der Pfarrkirche zu Arnheim in das Refektorium seines Klosters zu genehmigen. Im September 1255.

Reverendis dominis et in Christo carissimis H. dei gratia episcopo, (D?) preposito S. Petri et archidiacono *Traiectensi*. Jo. dei permissione abbas *Prumiensis* salutem eternam. Cum monasterium nostrum onere debitorum graviter sit oppressum, volentes eidem in aliquibus, ut tenemur, remediis subvenire, ecclesiam de *Arnheim*, cuius ius patronatus ad nos spectare dinoscitur, ad rectorium fratrum dicti monasterii in perpetuum assignamus, ut ex usufructu dicte ecclesie fratres communem recipiant consola-

tionem. Supplicamus itaque vobis humiliter, ut consensum vestrum adhibeatis, tam laudabile propositum sigillis vestris pariter cum nostris presenti cedula appensis dignemini roborare, ne valeat a nobis vel a quibuscunque successoribus nostris et vestris in posterum immutari. Datum anno domini MCCLV mense Septembri.

Diplomatar der Abtei Prüm im St.-A.

1312. Heinrich Graf von Luxemburg u. la Roche, Markgraf von Arlon, u. Margaretha seine Gemahlin beurkunden den Verzicht des Edelherrn Theoderich von Fischbach u. seiner Söhne Tilmann u. Arnold gegenüber der Abtei S. Maximin bei Trier auf den Patronat der Pfarrkirche zu Fischbach bei Luxemburg. 5. Oktober 1255.

Henricus comes Lucellenburgensis, Rupensis et marchio Arlonensis ac Margareta uxor sua universis, ad quos littere presentes pervenerint, rei geste memoriam in futurum etc. Hinc est, quod nos per presentes universis presentibus et futuris intimamus, quod cum questio verteretur inter viros religiosos abbatem et conventum S. Maximini Treverensis ex una parte et nobilem virum Th. dominum de Vischebach ac ipsius heredes ex altera super iure patronatus ecclesie de Vischebach ac iure presentandi ad eandem, tandem post multas altercationes et questiones multimodas dicti dominus Th. ac ipsius heredes recognoverunt, se nullum ius habere in predictis, et si aliquod ius habuerunt vel habebant, illud in animarum suarum remedium ecclesie B. Maximini Treverensis pietatis intuitu erogabant. Renunciantes pro se et eorum successoribus omni actioni et iuris beneficio canonico et civili, si quod eis competebat vel competere poterat in futurum, volentes et consentientes, ut si de cetero, quod absit, dictos abbatem et conventum ecclesie S. Maximini super his perturbare vel molestare presumerent, ut nos super his ipsos compescere deberemus. Nos ad perpetuo rei memoriam et ut ratum, quod actum est, perseveret, presentibus litteris ad petitionem partium sigilla nostra apposuimus in testimonium veritatis. Ego autem Th. dominus de Vischebach, quia sigillum proprium non habeo, sigillo nobilis viri domini R. de Esch usus sum. Nos vero Tilmannus, Arnoldus ac ceteri nati et heredes dicti Th. de Vischebach, quia predictis omnibus consentimus, sigillo dicti nobilis R. domini de Esch una cum patre nostro contenti sumus. Actum et datum anno domini MCCLV, feria tertia post festum B. Remigii.

Original im St.-A. Die Siegel fehlen. Gedr. Bertholet V. 44.

Nach einem beiliegenden Urtheil des Officials zu Trier vom 27. Juli 1254 war die Capelle zu Fischbach, als ein Filial der Pfarrkirche zu Merich, welche dem der Abtei S. Maximin gehörigen Hospital S. Elisabeth bei Trier incorporirt war, letzterer Abtei zugesprochen worden und hatte Theoderich Herr von Fischbach am 5. Oktober 1254 darauf verzichtet.

Original und Transsumt im St.-A. Die Siegel fehlen.

1313. Conrad Erzbischof von Eöln befreit die Schöffen zu Andernach von jeglicher Steuer u. überläßt ihnen die Regelung der dortigen Steuerverhältnisse nach Pflicht und Gewohnheit. 21. November 1255.

D. a. d. MCCLV, XI. Kal. Decembris.

Transsumt von 1341 im St.-A. Gedr. Günther II. 278.

1314. Rudolf und Reiner von der Brücke zu Trier und Friedrich von Croef schenken dem Kloster Macheru den Kirchenpatronat zu Wolf. 24. November 1255.

Nos *Rudolfus et Reinerus de Bruggin et Fridericus de Crove* notum facimus universis presentem paginam inspecturis, quod nos ius patronatus ecclesie in *Wolve* pari consensu et unanimi voluntate contulimus dominabus in *Macra*, ordinis *Cisterciensis*, pro nostrarum remediis animarum et progenitorum nostrorum, qui memoratam ecclesiam fundaverunt, devotissime affectantes, ut cum viam universe carnis nos introire contigerit, anniversarius noster in conventu cum progenitorum nostrorum anniversario celebretur. Ut autem ista donatio robur obtineat firmitatis, presens scriptum sigillo venerabilis patris et domini *Ar. Trevirorum* archiepiscopi et nos *Rudolfus et Reinerus* sigillis nostris fecimus communiri. Ego *Fridericus*, quia sigillum non habeo, sigillo domini *A. Trevirorum* archiepiscopi sum contentus. Acta sunt hec anno domini millesimo CCLV octavo Kalendas Decembris.

Transsumt von 1340 im St.-A.

1315. Ludwig Canonikus zu S. Simeon in Trier stiftet seine Memorie daselbst mit seinem Haus in der Simeonsstraße, Wingersten u. a. Gütern zu Trier. 9. Dezember 1255.

Etc. Ego *Lodowicus* canonicus *S. Symeonis Treverensis* sana mente ac provida deliberatione domum meam, sitam in *platea S. Symeonis* ad vicum.

per quem itur in *Calcofine*, cum domunculis eidem adiacentibus et aream cum suis appendiciis, necnon vineam meam in *Anvalio* sitam, do, lego et trado in presenti inter vivos ecclesie *B. Symeonis* pro remedio anime mee et patris et matris, a quibus ipsa bona iure ad me hereditario pervenerunt etc. Reservatis mihi integre usufructu, usu et habitatione, quoad vixero, in eisdem, et ita, quod a die obitus mei ad annum, si cuiquam obligatus decessero, alioquin statim post decessum meum, ad dictam ecclesiam libere revertantur. Hoc etiam adiecto, quod de predictis bonis capitulum vel fratres ecclesie me in prebenda mea *S. Symeonis*, si necesse habuero, tueantur ab omnibus et defendant. Volo insuper et rogo, quatinus omnis census, qui de predictis domibus haberi poterit annuatim, in huiusmodi usus redigatur, quod in anniversario patris mei et matris mee, quod ex aliis censibus dicte ecclesie a patre meo dudum legatis propinari consuevit et compulsari, X sol. *Trever.* inter presentes dominos et canonicos distribuatur in choro. Et de residuis denariis dividantur II sol. inter sacerdotes vicarios in die anniversarii mei, qui vigilie ac misse interfuerint, et XII denar. dentur scolariis ad compulsandum. Et omnes denarii, qui residui fuerint, inter presentes in choro dominos et canonicos in ipso die anniversarii mei fideliter distribuatur. De vinea vero mea prenominata propinetur dominis et aliis habundanter in sero post vigiliis, et ulterius faciat ecclesia et ordinet de ipsa secundum deum quicquid pie duxerit ordinandum. In cuius rei memoriam etc. venerabilium patrum *S. Maximini*, *S. Martini* abbatum et summi prepositi *Treverensis* sigilla meo rogatu presentibus sunt appensa. Actum et datum anno domini MCCLV in crastino *B. Eucharii*.